
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

(nominato con D.G.R. n. 19 - 649 del 23 Dicembre 2024)

ha assunto la seguente deliberazione:

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER PRESENTAZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA AL PROGETTO DI 
ATTIVITÀ FISICA ADATTATA (A.F.A.) - ESTENSIONE VALIDITÀ AVVISO. 

L'anno 2026, il giorno 28 del mese di Gennaio, presso l'Azienda Sanitaria
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) - Via dei Ponderanesi n. 2

Deliberazione n. 25 del 28/01/2026

Numero Delibera: 25 Data Delibera: 28/01/2026 1/5



Pag. 1 di 2

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE RELATIVA AL PROGETTO DI ATTIVITÀ FISICA ADATTATA 
(A.F.A.) - ESTENSIONE VALIDITÀ AVVISO.

IL DIRETTORE GENERALE
Su proposta n. 20 della  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI;
PREMESSO:

- che con Deliberazione n. 548 del 22.12.2023 ASL BI ha approvato l’Avviso Pubblico per la 
presentazione di manifestazione di interesse relativa al Progetto di Attività Fisica Adattata 
(A.F.A.), con scadenza il 31.12.2025, in considerazione della chiusura del Piano Regionale 
della Prevenzione 2020-2025;

- che, in seguito, sono pervenute le adesioni al Progetto A.F.A da parte degli operatori 
interessati a svolgere le attività di cui all’Avviso in oggetto; 

- che l’A.F.A. è elemento presente nelle Linee Guida sulla Riabilitazione e nel Piano Sanitario 
Nazionale, ed affianca i percorsi di salute già presenti nel territorio Piemontese, azione 
inserita nel Programma 2 “Comunità attive” del Piano Locale Prevenzione (PLP);

- che, con nota del 12.01.2026 in atti, la Referente del Gruppo di Lavoro AFA, Dr.ssa Lia 
Rusca, nonché Direttore della SC Medicina Riabilitativa, unitamente alla Dr.ssa Milena 
Vettorello, Referente del Programma 2 “Comunità attive” del PLP, hanno chiesto 
l’estensione della validità dell’Avviso in oggetto, nelle more della definizione del nuovo 
Piano Nazionale della prevenzione 2026-2031, fino al 31.12.2026;

CONSIDERATO che, con Repertorio Atti n. 28/CSR, è stata sancita l’Intesa, ai sensi dell’art. 8 
comma 6 della Legge 5 giugno 2003, n.131, tra Governo, Regioni e Province autonome, sulla 
proposta del Ministero della Salute concernente l’elaborazione, attraverso un apposito tavolo di 
lavoro Ministero-Regioni, del nuovo Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2026-2031;
DATO ATTO che il Progetto A.F.A., inserito tra le azioni di promozione della salute del Piano 
Regionale/Piano Locale della Prevenzione, rappresenta un intervento strutturato e consolidato 
che promuove l’attività fisica e il contrasto alla sedentarietà migliorando le condizioni di vita 
delle persone;
RITENUTO di estendere la validità dell’Avviso in oggetto al fine di garantire la continuità 
dell’azione amministrativa e la prosecuzione degli interventi già attivati, nelle more della 
definizione del nuovo Piano Nazionale della prevenzione 2026-2031, fino al 31.12.2026;
PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr. Paolo GARAVANA e del 
Direttore Sanitario, Dr. Alessandro GIRARDI, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

D E L I B E R A: 

per quanto esposto in premessa e qui da intendersi integralmente richiamato:

Deliberazione n. 25 del 28/01/2026

Numero Delibera: 25 Data Delibera: 28/01/2026 2/5



Pag. 2 di 2

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

1) di estendere la validità dell’Avviso Pubblico per presentazione di manifestazione di 
interesse relativo al Progetto di Attività Fisica Adattata (A.F.A.), approvato con 
Deliberazione ASL BI n. 548 del 22.12.2023, nelle more della definizione del nuovo Piano 
Nazionale della prevenzione 2026-2031, fino al 31.12.2026;

2) di dare mandato alla  SS AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI di dare pubblicità 
dell’estensione per l’anno 2026 della validità dell’Avviso nella sezione “AFA Attività Fisica 
Adattata” del sito istituzionale e di provvedere agli adempimenti consequenziali.

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
Altresì

D E L I B E R A:
di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000.

Deliberazione n. 25 del 28/01/2026

Numero Delibera: 25 Data Delibera: 28/01/2026 3/5



 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente.

SEDE LEGALE
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI)
P.IVA 01810260024

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Per approvazione

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Mario Sano'

Deliberazione n. 25 del 28/01/2026

Numero Delibera: 25 Data Delibera: 28/01/2026 4/5



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

ZLH7T-9225
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 28/01/2026
Data Esecutività 28/01/2026
Oggetto AVVISO PUBBLICO PER PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA AL PROGETTO DI ATTIVITÀ
FISICA ADATTATA (A.F.A.) - ESTENSIONE VALIDITÀ AVVISO.
Numero Delibera 25

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

NT9b5PASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC C61016D9E4A3FE807D4CEC07C645958EA3D0469BEC15C587A0759A30BCE27B11

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Sano' Mario

Numero Delibera: 25 Data Delibera: 28/01/2026 5/5


